vivens, animæ tuæ ætatem ultra phœnicis sæcula augebis, donec vir jam perfectus, ad mensuram C venias ætatis, qua suisse Dominum constat. Ubi una cum Christo sic vixeris ex animo, et spiritualiter, unitus ei quantum lieet, etiam cum eo de terra exaltato sublatu, ad locum ubi ille manet pervenies. Trabit enim in Sancta sanctorum omnes qui volunt in ejus semitis vestigia ponere, quibus pro nobis prior ipse incessit, tanquam Mediator scilicet, et magnus noster Pontifex. Nemo enim, nisi per eum ad Patrem veniet, quemadmodum ipse affirmavit. Cujus et hoc verbum est : *Volo, Pater, quos dedisti mihi, ut mecum sint, et videant gloriam meam, quam dedisti mihi*<sup>\*</sup>.

\* Joan. xvii, 24.

## EJUSDEM SYMEONIS

PRESBYTERI

DIVINORUM AMORUM, SIVE SACRARUM COMMENTATIONUM, LIBER SINGULARIS.

### CAPUT PRIMUM.

*Precatio mystica, qua Spiritus sanctus invocatur.*  
Veni, Lumen verum. Veni, vita aeterna. Veni, absconditum mysterium. Veni, Thesaure carens

nominis. Veni, res ineffabilis. Veni, persona humana intelligentiam fugiens. Veni, perennis exultatio. Veni, Lumen nunquam occidens. Veni, omnium salvandorum vera exspectatio. Veni,

mortuorum resuscitatio. Veni, potens, qui omnia A semper solo nutu facias, immutas, et varias. Veni, penitus ininspectabilis, intactilis, impalpabilis. Veni, semper manens immobilis, quicquid in horas totus transmoveris, et ad nos venis jacentes in inferis, qui supra omnes cœlos habitas. Veni, nomen exceptatissimum, et celebratissimum, "de quo fari quid sis, aut nosse qualis, aut eouiusmodi sis, nobis prorsus negatum est. Veni, Iætitia sempiterna. Veni, corona immarcescibilis. Veni, magni Dei et Imperatoris nostri purpura. Veni, zona (17) ut crystallus lucida, et gemmis variegata. Veni, refugium inaccessum. Veni, regalis purpura, et angustæ majestatis dextera. Veni, quem misera anima mea desideravit, et desiderat. Veni, sole, ad solum; sum enim solus, uti vides. Veni, qui me separasti, et solum esse in terra fecisti. Veni, qui factus es desiderium meum, fecisti que ut desiderarem te, ad quem aspirare nullus potest. Veni, halitus et vita mea. Veni, despabilis animæ meæ consolatio. Veni, gaudium, et gloria, et deliciae meæ assidue. Gratias ago tibi, quando unus mecum spiritus circa confusionem, immutationem et conversionem factus es, qui cum sis Deus super omnia, mihi omnia factus es in omnibus. Alimonia inexplicabilis, quæ absumi nequitquam potes, quæque labris animæ meæ jugiter affunderis, et in fonte cordis mei ubertim scaturis. Indumentum fulgurans, et diemones adurens. Lustratio, per continuas et sanctas lacrymas, quas præsentia tua C sis ad quos venis largitur, eluens me. Gratias ago tibi, quoniam dies sine vespera mihi factus es, et sol circa occasum: qui non habes ubi te abscondas, quicquid gloria tua imples universa. Nunquam tu ab ullo te abscondisti, verum nos semper nosmet a te abscondimus, dum ad te venire nolumus. Ubi enim te absconderes, cui requiescendi locus nusquam est? Aut eur te absconderes, qui ex omnibus aversaris neminem, reverteris neminem? Nunc igitur, pie Domine, tabernaculum in me tibi sige, et habita in me, et usque ad obitum meum ne divellaris, nec separeris a me servο tuo, ut et ego in exitu meo, et post exitum in te inveniar, et regnum tecum, qui regnas, Deus, super omnia. Mane, Domine, et ne me solum relinque, ut cum D venerint inimici mei, qui continentem querunt devorare animam meam, teque intra me manentem repererint, penitus penitusque refagiant, nec prævaleant mihi, cum te fortiorum omnibus intus in domicilio humilis animæ meæ residentem conspexerint. Sane, ut memor fuisti mei, Domine, cum in mundo essem, et me in seculo ipse elegisti me, et a mundo removisti, atque ante faciem glorie tuæ constituisti: sic etiam modo intus me constitutum, semper immobilem, propter tuam in me habitacionem custodi, ut quotidie intuens te ego mortuus, vivam, possidens te ego pauper, semper dives sim.

Sic ero quibusvis regibus opulentior: et manducans, ac bibens te, et in horas singulas induens te fruar honorum deliciis inenarrabilibus. Quoniam tu omne bonum, et omne decus, et omne delectamentum es, et te decet gloria, sanctam et consubstantialem Trinitatem, quæ in Patre, et Filio, et Spiritu sancto honoratur, et agnoscitur, et adoratur, et colitur ab universitate fidelium nunc et semper, et per infinitatem saeculorum. Amen.

## CAPUT II.

*De divina illustratione et illuminatione Spiritus sancti. Unum esse locum Deum, in quo post mortem sancti omnes requiescant: et qui Deum amisit, alio in loco in futura vita reuici non inventurum.*

Hem, quod istud tam venerandum mysterium in me patratur? quod nec lingua effari, nec manus infirma litteris exarare potest, ad laudem et gloriam illius cui revera par laus, et oratio nulla reperiri queat. Sed si quæ nunc in me deplorato agnitor, ineffabilia et inexplicabilia sunt, quanto tandem pacto is, qui talia largitur et efficit, nostris encomiis et prædicationibus indigebit? Certe non glorificabitur, qui est glorifieatus: quemadmodum nec illustrabitur, nec lumen a nobis mutabitur hic sol, quem in cœlo fulgentem aspicimus. Illuminat, non illuminatur, lucem fundit, non recipit: habet siquidem, quam ei a principio conditor est impertitus. Si ergo qui solem fecit omnium procreator Deus, ita fecit, ut luceret abundantem lumine, nec opus haberet ullo modo aliunde magis petere, quomodo a me vili abjectoque gloriam accipiet fabrieator solis, cui nulla omnino re opus est, et qui nutu ac voluntate (solus enim potens est) bonis omnibus implet omnia? Interim et lingua mea ingenti verborum egestate laborat, et quæ in me aguntur, mens mea videt illa quidem, sed exponere non valet. Aspicit, et eloqui vult, sed quo sermone id faciat, non invenit. Intuetur quippe ininspectabilia, et omnis figura undeque experitio, simplicia prorsus, non composita, et magnitudine infinita. Nec enim principium ullum, nec finem perspicit, et medium plane ignorat, nec scit, quinam effera, quod videt. Totum quoddam in

D summa, ut arbitror, et neutruam ipsa essentia sua, sed participatione videtur. Etenim ex igne ignem accendis, et totum quod est ignis accipis: ipsa tamen natura ignis non deficit, et indivisa, ut ante, permanet. Verumtamen, quod communiceatur, a primo separatur: et quia corporatum quiddam est, in lampadas complures dispergitur. Illud autem spirituale est, divisionemque, sectionem, separationem prorsus nullam admittit. Non enim quoniam communicatur, idcirco in multa secernitur, sed indivisum perseverat, et in me est, et in me intus in misero corde meo tanquam sol, aut discus solis hujus, rotundus, luci similis

(17) Cod. mend. οὐδὲ παραγένεται, leg. οὐδὲ παραγένεται.

(nam et lux est) exoritur. Nescio, ut aiebam, quid de eo dicam. Et volebam tacere, quod utinam possem : sed miraculum venerationis plenum sollicitat animum, et reserat impurum os meum : quique nunc in corde meo tenebroso ortum protulit, ad loquendum, scribendumque vel invitum me compellit.

Qui mihi demonstravit mirabilia, quæ oculi non viderunt, qui in me ut postremum ac inflatum omnium se demisit. Qui apostolos discipulos, et filios reddidit. In me, inquam, quem horribilis, et interfector hominum draco tenebat, prius omnis iniquitatis ministrum, et operarium. Sol ille, qui existit ante originem saeculorum, et qui apud inferos resplenduit, et tandem collustrata anima mea tenebris oppleta, diem mihi vespera carentem largitus est. Qui mendicitatem meam bonis omnibus cumulasti, tu sermonem dona, et verba mihi suggere, ad enarrandum universis opera tua mirabilia, quæ hodie quoque præstas erga nos famulos tuos : ut et qui in tenebris socordiæ dormientes, asserant peccatores non posse salvari, ac veluti Petrum, cæterosque apostolos sanctos et justos, ipsos similiter misericordiam adipisci, id bonitati tue facile fuisse, esse, et fore cognoscant, et intelligant : et qui se opinantur possidere te lumen orbis terrarum, nec tamen te videre dicunt, non vivere in lumine, non illuminari, non perspicere, te jugiter, mi Salvator, norint, te in mentibus eorum non fulsisse, nec incoluisse eorum corda C sordida, frustraque eos vana spe exultare, dum se post finem hujus vitæ lumen tuum visuros arbitrantur. Nam pignus, et sigillum, seu tessera ad dexteram collocandis ovibus plane hic data est. Si enim unusquisque mortem in se inclusam circumscit, et post mortem omnibus ex æquo facultas operandi deerit, et nemo seu boni, seu mali quidam agere poterit, quilibet utique, qualis tum inventus fuerit, talis erit. Istud est, Domine, quod mihi terrorem tremoremque incutit. Istud omnes sensus meos tabefacit. Sicuti cæcus fato funetus, et illic translatus, nunquam solem hunc sensu vivendi usurpavit, quamvis olim in vitam rediens, lumina receperit : ita neque qui cum mente cæca diem extremum obierit, te solem, intelligentiae soli parentem, Deus meus, intuebitur, sed egressus e tenebris habitabit in tenebris, atque in omne aevum a te separabitur. Nemo hominum, Domine, in te credentium, nemo in nomine tuo baptizatorum, magnum hoc et horroris plenum onus sustinebit, ut abs te separetur. Dira est enim ista tribulatio, dira, et intoleranda, et æterna molestudo. Quid namque, Salvator mi, pejus esse potest, quam abs te divelli, atque sejungi? quid cruciabilius, quam a vita disjunctum illic vivere instar mortai, privatumque vita, privari simul bonis universis? Nam qui abs te separatur, omnis boni jacturam incurrit.

A Non enim quemadmodum nunc in terris, sic etiam tune futurum est. Nunc quippe qui te nesciunt, hic in deliciis, et voluptatibus corporeis ætatem exigunt, hic exsultant, et instar brutarum animalium saltibus lasciviunt. Quæ ad usum et commodiæ vitæ agendæ dediti, ea sibi habent, et in iis solis deflxi, post discessum ex hac luce similem animæ statum fore existimant. Sed male conjectant, male sapiunt, qui se non tecum, verum tamen in requie futuros autumant, cui locum quemdam, o dementiam, extra regnum ac thalamum, a gehenna et ignis suppicio semotum, nec cum lucidum, ac tenebris vacantem constituant, in quem infelices illi devenire optant, non egere se æterna tua gloria, aut cœlorum regno, sed in requie fore arbitrantes. Proh istorum caliginem! proh ignorantiam! proh miseriam et spes inanem! nusquam hoc scriptum exstat, nusquam hoc erit : verum in lumine felicitatum, qui sancta et divina gesserint, in tenebris autem pœnarum erunt, qui iniquitatis operarii fuerint. In medio autem hiatus est formidabilis, ambos secernens, quomodo tu ipse, Domine, docuisti<sup>7</sup>, qui haec præparasti. Hoe intervallum homini in ipsum delabenti omni tormento ac suppicio dirius erit, in abyssum pœnarum, in chaos perditionis per caput infeliciter se præcipianti, ruentique, quo his qui in cruciatu versantur, difficile est ascendere, et ad terram justorum transmeare. Malunt siquidem in igne cum acerbitate in cinerem redigi, quam in chaos horrendum se projicere. Qui ergo illic post mortem esse concupiscunt, multis lacrymis et lamentis digni sunt : quoniam ut jumenta rationis expertia, penitus nihil sapiunt, sibinet pestem imprecantur, seipso seduerunt.

B Tu regnum cœlorum, Christe, tu terra nullum. Tu virens paradisus. Tu thalamus divinus, et infabilis. Tu mensa communis omnium. Tu panis vitæ. Tu potus maxime novus. Tu poculum aquæ, Tu aqua vitæ. Tu cujusque sanctorum lucerna inextincta. Tu et tunica, et corona, et coronarum distributor. Tu gaudium, et requies. Tu gloria, et deliciae. Tu exultatio. Tu animorum jucunditas. Et lucebit gratia sancti Spiritus tui, Deus meus, instar solis in omnibus sanctis tuis. Et lucebis in eorum medio, Sol inaccessus, omnesque proportione fidei, operum, spei, charitatis, puritatis et illustrationis, ex Spiritu tuo, illuminabuntur. Deus sole longanimitatis, et judex omnium, his qui mansiones diversas, et loca comminiseuntur, mensura charitatis rursum erit mensura claritatis ipsorum, et mensura visionis tue, erit iterum portio magnificencie illorum, honor, deliciae, et gloria, ad distributiones domorum, et mansionum admirandarum. Hoc tabernacula diversa, hoc multæ domus, hoc stolæ splendissimæ multarum dignitatum, et coronæ distinctæ, lapilli, margaritæ, et flores immortales, novam

habentes speciem, hoc lecti, stragulae vestes, mensa, throni, et quidquid ad voluptatem jucundissimum est, erat, est et erit, te solum intueri. Si igitur, ut supra dicebamus, non videntes lumen tuum, nec abs te visi, sed separati, visione tua, omnia bona complectente privatim, ubiām requiem, ubi locum dolore vacuum invenient? ubi habitabunt, si recti non fuerint? etenim *Recti habitabunt cūm tutu tua*<sup>8</sup>. Formatus es enim in eorum recto corde, et habitant cum forma tua in te, Christe meus.

O mira res, o bonitatis donum inopinabile, in forma Dei esse homines, et formari in ipsis, quem nemo capit, Deum, cuius natura est invariabilis, et immutabilis, qui in omnibus se dignis habitare vult, ut quilibet in se totum regem, ipsum regnum, et ad regnum pertinentia habeat, et fulgeat, quem admodum resulxit redivivus Deus meus, plusquam radii solis hujus, quem cernimus. Et cum astiterint ei qui sic ipsos glorificavit, magnitudine gloriae, et assiduo divinae claritatis incremento admiratione attoniti manent. Nec enim ullis saeculis proficiendi illis erit: siquidem statio, seu cessatio incrementi finiret id quod finiri nequit, et comprehensionem prorsus incomprehensibilis, satietatemque induceret illius, quo satiari nullus potest: sed plenitudo ejus, et gloria lucis abyssus erit profectus, et sine fine principium. Et sicut qui habent Christum intus formatum, eidem, quamquam ita fulgenti, ut adiri nequeat, astant nihilominus: sic unus in ipsis, gloriae est initium. Atque ut tibi sensum menteaque meam dilucidius exponam, in fine habebunt principium, et in principio finem. Plusquam plenum intellige mihi, et accessionis haud indigum, et qui currunt, eos finem infiniti non antevertere. Si namque transeat cœlum istud, quod videmus et terra, et quæ in ea sunt omnia (conjecta quod dixi) erit loci comprehensio, ubi finem invenies, non dico corporeum, sed animo plenitudinem mundi incorporei poteris comprehendere. Non est autem mundus, sed aer, sicut antea: nec aer, sed inenarrabilis (quod universum vocant) abys-sus, sine carens penitus, æqualiter undique tota ex partibus utrisque. Hoc omne divinitate repletum est. Qui ergo ejus participes sunt, et in ipso habitant, quomodo totum complectantur, ut etiam saturentur? aut quomodo, dic mibi, finem infiniti rapient? Dilecillum plane, et impossibile est. Nam neque hic in corpore sanctos degentes, neque illuc in Deo translatos talis omnino cogitatio subire potest. Obteguntur namque lumine divinae gloriae, illuminantur, et lucent, et oblectantur in his, et sciunt vere, omnique et plena fide, horum perfectionem infinitam fore. A Deo autem abjecti, miror ubi consistent, longe sejuncti ab eo qui ubique est. Et sane, fratres, miraculum obstupescendum, et ad quod bene intelligendum mente illuminata opus sit, ut non incidas in heresim quasi divini

A Spiritus sermonibus incredulus. In omni utique etiam hi erunt, revera autem extra divinum lumen, ipsumque Deum. Ut cæci, lucente sole, et toti circumfusi lumine, tamen extra lumen sunt, cognitione aspectuque ab eo sejuncti: sic est in omni divinum Trinitatis lumen, et in medio sunt peccatores, tenebris præpediti, quominus videant, ullamque Divinitatis notionem ac sensum habeant: sed ardentes, et sua ipsorum conscientia condemnati, afflictionem inexplicabilem, et dolorem inenarrabilem per sæcula sempiterna sustinebunt.

## CAPUT III.

Quomodo Pater hic immutatus, purgatusque, arctissime cum Deo conjunctus sit, et qualis ex quali evaserit, verba ejus in hoc capite ad Deum amoris plena demonstrant. Ad extremum theologice ac angelis dissertat. Principio orationis, more justorum, accusator sui est.

Quæ est ista, Salvator mihi, immensa misericordia tua? Quomodo me impurum, me perditum, me fornicarium, fieri membrum tuum voluisti? Quomodo me stola lucidissima, splendore immortalitatis coruscante, et omnia membra mea lucida reddente vestivisti? Etenim corpus tuum immaculatum, divinumque, non commixtum, et commixtum inessabiliiter, totum igne divinitatis fulgurat. Et hoc quoque donasti mihi, Deus meus. Deus namque huic sordido, et interitui obnoxio tabernaculo meo unitur corpus tuum incontaminatum, et sanguis C mens permiscetur sanguini tuo, sat scio, unitus sum etiam divinitati tuae, et effectus sum corpus tuum mundissimum, membrum fulgidum, membrum vere sanctum, membrum longe rutilans, pellucidum, et splendens. Video pulchritudinem, video splendorem, in speculo gratiae tuae lumen intueor, et inexplicabilem fulgorem obstupesco, et mente excedo, dum animadvero, qualis fuerim, qualis factus sim mirabiliter: et timeo, et reveror me ipsum, et tanquam te reveror ac metuo, et perplexus sum, et omnino vereor ubi sedeam, cui appropinquo, et ubi membra tua reclinem, ad quæ opera, ad quas actiones tam venerabilibus divinisque membris tandem uti debeam. Da mibi quæ dico et loqui, et facere, o artifex, et factor meus. D Nam, si quæ loquor, factis non præsto, factus sum acutæ, et frustra tunciens, et sonum pulsuum nihil sentiens<sup>9</sup>. Sed tu noli me dimittere, noli derelinquere: neve sinas oberrare me Salvator meus, me, inquam, miserum, mendicum, ac peregrinum, et deceun milliū talentorum tibi debitorem<sup>10</sup>: verum sicut olim, ita et nunc facito. Tunc enim ab hereditate, totaque terra patria, patre, fratribus, matre, domesticis, alienis, et cognatis omnibus, et amicis me peccatorem, et omnibus istis viliorum separasti, tuisque ulnis mundissimis complexus es, qui me adversus beneficia tua ingratum exhibueram: sic etiam nunc tu misericors misericor-

\* Psal. cxxxix, 14. \* I Cor. xiii, 1. <sup>10</sup> Matth. xviii, 24.

diam mihi tribue, sic, inquam, immo vero magis, o Deus meus, et miserere mei, et custodi me, et non rectos animi mei impetus compesce, et ad omnem tentationem molestiamque vitæ hujus, et quæcumque ipse mihi stulte creo, et in quibus me invida Æmonum natura tentat, et quæ imbecilles isti fratres mei parvunt mihi verbis et factis, adhæc, inquam, omnia patienter perferenda me idoneum redde. Ille me, quia membra mea consumunt me atque consciunt, et propter eadem rursum doleo trahorque a pedibus, qui locum capitis sortitus sum. Incedo nudis pedibus, et spinis compungor, cruciorque vehementer, nec cruciatum fero. Alter pedum meorum porro procedit, alter iterum retro convertitur, huc illuc trabunt, et rapiunt me, supplantor, et deorsum cado. Omnes igitur sequi non possum. Jaccere malum est, et incedere sic improvijs deterius est, quam jaccere, quando omnes alias calamitates vincit. Domine, largire mihi luctum et compunctionem, et dignare me servire tibi, te colere, et servare sancta mandata tua in tenebris vitæ hujus, et in mundo isto, qui tristitia locus est. Gratijs tibi ago, cum vitam mihi tribuisti, donastique ut cognoscerem, et adorarem te, Deus meus. Hæc est enim vita, cognoscere te solum Deum, et conditorem effectoremque omnium, non natum, non creatum, solum absque principio, et Filium ex te genitum <sup>11</sup>, et procedentem ex utroque Spiritum sanctissimum, omnibus prosequendam laudibus trinam unitatem, quam adorare et pie colere, quamvis aliam gloriam seu terrenam, seu cœlestem antecellit.

Quid enim Angelorum, quid Archangelorum, Dominationum, Cherubim, et Seraphim, cæterarumque omnium cœlestium legionum gloria est, nisi lumen immortalitatis, nisi gaudium, nisi illuminatio vitæ ab omni fece rerum humanarum purissimæ? nisi unum lumen sanctæ Trinitatis divisum indivise tripliciter, quod unum est in tribus characteribus, incognite cognitum quantum vult? Nec enim creatura Creatorem sic totum potest cognoscere, ut ipse se secundum naturam suam cognoscat: sed per gratiam omnes angeli, omnisque creata natura eum videat et intelligat. Nec comprehendunt, sed intelligent, quatenus lumen cæcis, aut etiam plane videntibus manifestari, et ab iis cognosci voluerit. Nam oculus absque lumine non videt, sed ut etiam videat, a lumine accipit, quando ab ipso quoque fabricatus est. Seu corporeum, seu incorporeum, omnia Deus fecit, quæ in cœlis, et quæ in terris et quæ in abyssis sunt. Et horum omnium una vita et gloria, unum desiderium, unum regnum, divitiae, gaudium, corona, victoria, pax, et omnis decor non aliis est, quam cognitio principii et causæ unde producta et orta sunt omnia. Hæc est superiorum inferiorumque conjunctio. Hæc ordo omnium quæ intelligentia percipiuntur.

A llæc subjectio omnium quæ aspectu sentiuntur. Hanc habuerunt angeli status sui firmitudinem, cum Satanam et socios ejus, opinione inflata, quam de semet habebant seductos, de cœlo cadere cernentes, cognitione et timore aucti sunt. Qui enim hujus tantum oblii sunt, etiam elatione voluntaria deciderunt. Contra, qui istud cognoverunt, timori charitatique adhærentes, exaltati sunt. Unde cognitio Dominicæ potestatis charitatem quoque amplificavit, quoniam plures etiam coruscum Trinitatis fulgorem manifestans videbant, et istud rursum omnem aliam cogitationem excludebat, immutabilesque faciebat eos qui ab initio mutabilem naturam acceperant, in sublimitate cœlestium permanentes.

#### CAPUT IV.

*De vero monacho et ejus officio. Ad quantum contemplationis fastigium ipse ascenderit.*

Quiunque monachus est, mundo se non miscet, et cum solo Deo perpetuo versatur. Videt, et videtur, amat, et amatur: Fit lumen, lucens quantum verbis declarari non potest. Prædicatus, magis se mendicium reputat, et conciliata sibi multorum amicitia, instar hospitis ac peregrini est. Nem novum prorsus, et quod non possis sat eloqui miraculum. In immensis opibus pauper sum: et cum possideam plurima, nihil habere me puto, et in aquarum copia sitire me profiteor. Et quis mihi suppeditabit, quo abundo? et ubi inveniam, quem quotidie cerno? et quomodo potiar eo qui in me et extra mundum est? prorsus enim non videtur. Qui habet aures audiendi, audiat, probe verba illitterati intelligens.

#### CAPUT V.

*Doctrina ad monachos, qui recens mundo, et iis quæ in mundo sunt, nuntium remiserunt. Qualem fidem quis erga Patrem suum spiritualem gerere debeat.*

Mundum totum, et homines hujus mundi desere, solumque beatum luctum assume, et tantum commissa abs te peccata lamentare: quoniam ista te omnium conditore Christo, et societate sanctorum ejus spoliaverunt. Præter hæc nihil tibi curæ sit. Quin etiam corpus tuum ut ignotum ac peregrinum habeto, et oculos, vcluti condemnatus, et ad mortem excipiendam procedens, humili deifice. Ab imo pectore due gemitus assiduo, et faciem tuam lacrymis duntaxat prolve, pedes, qui ad malum concurrerunt, neutquam velis aliquando aqua abluerere. Sane vero etiam manus tuas contractas habe, easque impudenter ad Deum ne extende, quas ad peccatum sæpenumero extendisti. Linguam lubricam coercere pro virili: est enim ipsa facilis ad peccatum, et per ipsam solam etiam multi, et magni viri a recto itinere aberrantes, regnum cœlorum perdiderunt. Sed ante sepi aures tuas, ut nihil turpe ac vanum audiant: tum

<sup>11</sup> Joan. xvii, 5.

fortasse et huic imperabis. Patris tui admonitio- A nibus tantummodo ausulta, ei humiliter responde, et non secus quam Deo cogitata mentis tuae, usque ad primos motus delege, nihil illum cela, nec aliquid eo nolente incipe, neve eo invito dormi, neve comedere, neve bibere. Cum haec ad tempus præstiteris, nihil eximium præstitisse te judicabis. In sudore tu quidem, et lassitudine seminasti, nondum tamen laborum tuorum fructum collegisti. Ne fallare igitur, aut quod quæreris, te invenisse credas, priusquam spirituales oculos acquisieris, et aures cordis tui lacrymis tuis, elutis inde sororibus purgaveris spiritualiterque videoas, et audias, et sensibus penitus immutari incipias. Videbis enim complura, quæ efflери nequeunt, et audies longe plura, eaque ingentia, quæ lingua exprimere non poteris. Mira igitur, et veneratione digna res, spiritualiter audire, et spiritualiter quoque videre, miraculorum maximum. B Talis homo nihil cum carne conjunctum unquam cogitat, et terram calcat, ac si per aerem ingredieretur, omnique ad imam Tartara usque cernit, et quæ facta sunt, perspicit omnia. Deum cognoscit, timore percellitur, et ut conditorem precibus veneratur, atque glorificat. Magnum est porro nosse, quam late pateat, et quale sit ejus imperium: quod quantum omnes nosse se existimant, errant tamen plurimi, ne dubita. Soli illuminati istud norunt: reliqui universi (o sordam ignorantiam!) ipsis quoque daemonibus majorc versantur in caligine.

Cæterum, o Domine et molitor omnium, qui me e terra mortale animal creavisti, et gratia immortali honorasti, dedistique vivere, loqui, et moveri, et celebrare laudes tuas universorum Domini, ipse tu, da mihi misero ante te prosterni, et rogare conducedentia. Etenim quomodo in hunc mundum productus sim, et quid ista sint, quæ homines esse rentur, ego nescio. Quæ sit visio mea, o Deus meus, quid quæ aspiciuntur, dicere nequeo. Quid ita stultitiam induimus homines universi, et de rebus judicamus perperam? Heri primum veni, cras recedo, et me hic immortalem fore arbitror. Palam me habere te Deum confiteor, factis autem te nego quotidie<sup>12</sup>. Doceo te auctorem esse omnium, et sine te habere omnia contendo. Tu superis, et inferis imperitas, et ego solus tibi reniti, et adversari non horresco. Da inopi, da miserrimo omnem animæ nequitiam abjecere, quam inflatio, et vana animi elatio heu me simul comminuant, et conterunt. Præbe humilitatem, præbe manum opitulatricem, et absterge maculas animæ mæ, et suffice mihi lacrymas pœnitentiae. Desidero lacrymas, lacrymas salutis, lacrymas eluentes fuliginem animæ mæ, meque reddentes clarum ac lucidum deintegro, volentem te videre lumen mundi, lumen oculorum meorum, meorum, inquam, miseri, qui cor multis hujus vite malis, et incommodis ple-

qui in exsilio mihi curando tragediam quamdam dederunt: aut, ut verius dicam, benemerentium, dominorum, et vere amicorum meorum. Quibus, Christe meus, pro malis bona repende sempiterna, ditia, et divina, quæ te diligentibus, et ex animo desiderantibus in sæcula sæculorum constituisti.

## CAPUT VI.

*Præceptiones, quibus tyro monachus seu ducibus, et viam munientibus ad perfectionem status sui contendere docetur.*

A Christo, et serventi fide ducto principio, sic a mundo secede, et fugi cognatos eum amicis (id enim commodat incipientibus), et nudus a mundanis et materialibus rebus, ad eum qui materia vacat te confer, quo nullum majus auxilium inveneries. Pusillanimitatem omnem abs te repelle: ad potentem quippe Dominum configisti. Quin potius non dubia spe concepta, Domini, etiam passerculorum curam gerentis leve jugum porta: magna enim nos manet in futurum retributio. Ille nos omnes mortales gratis salvat, quandoquidem sacrosancto ipsis sanguine empti sumus. Et jugum illud virtute vocantis Deos nos facit. Hoc enim voluit incarnatio Domini, ut opere exitus operum cognoscas. Quod omnimodis mirabilis est his quæ videntur, præclarum tibi lucrum tuarum amputatio voluntatum, unde te martyrem esse cognoscas. Quæ tibi verbis præcipit pater tuus, ea facito: Cducunt enim ea te per viam citra offendiculum usque ad mortem. Magna est hæc sublimitas, et Deum quoque id propter te fecisse constat. Statuete vilissimum esse omnium, quod tibi primas in regno cœlorum conciliabit. Puta te peregrinum, mendicum, et abjectorem aliis. Magni hæc momenti sunt, si ea recte præstiteris. Omnino imitator esto Domini, quo nihil potest cogitari melius. Luctu quotidiano bene procedunt omnia, et is cibo ac potionē dulcior est, fluentium stantiumque cognitionem docet. Ante enim a toto mundo sejungit, et bonorum quæ diximus custodem silentium exercet. Radices omnigenas affectionum malarum ut inutiles evellit. Memoriam mortis jugem habet. Idem humilitatis effector est. Ab his Dcor purgatus et illustratus (mira res) quod ab omnibus exquiritur, divinum lumen qui præclare videoas, dignus eris. Telum est enim immateriale ex immateriali. Christus autem est perfecta charitas, qua qui prædictus est, adoptione Deus est. Et ea animas se inquirentes illuminat, quæ sole vivent, ne quis erret (o charitas Deus, et deificans!): quæ res stuporem habet, et investigatu est difficilis.

## CAPUT VII.

*Amorem suum erga Deum declarat.*

Ut ignis es scaturiens, aqua irrorans, et oris, et dulcedine afflujs, et corruptionem tollis? ut

<sup>12</sup> Tit. i, 16.

homines deos facis, tenebras lumen reddis, ab inferis reducis, mortuos immortalitate donas? ut tenebras in lucem producis, noctem pugno conclusis, cor circumfulges, me totum immutas? ut te conjungis hominibus, Dei filios facis, amore tui inflamas, adoptione et gratia tua, per Spiritum tuum, distantia, ut Deus, admirabiliter copulas?

## CAPUT VIII.

*Quibus manifestetur Deus, et in quibus per observationem mandatorum ejus, boni habitus insit.*

Quomodo tu, qui es absconditus, inspectas omnia? Quomodo nobis non cerneris, et nos cernis omnes? Verumtamen, non omnes quos vides, etiam agnoscis: sed diligentes te, eos solos pro amicis agnoscis, et iis excellenter te manifestas solem absconditum. Omnes mortales fornicarii, adulteri, decoctores, peccatores, publicani, dum pœnitentiam agunt, divinæ lucis tue filii evadunt. Lux autem omnino lucem generat: itaque et ipsi lux sunt filii Dei, ut scriptum est<sup>\*\*</sup>, et dii per gratiam, quotquot divina mandata tua probe servaverint. Quicunque mundi vanitates, et imposturas valere jussent. Quicunque parentes, et fratres sine odio oderint, peregrinos se, et viatores in hac vita arbitrati. Quicunque divitiis et pecunia sese nudaverint, illarumque affectum penitus abjecent. Quicunque insanem gloriam humanasque laudes ex animo, propter coelestem gloriam repudiaverint. Quotquot propriam voluntatem perfecte extirpaverint, et quemadmodum oves innocentes erga pastorem se gesserint. Quicunque corpore ad quamlibet actionem pravam mortui, virtutum labori insudaverint, et ex sola moderatoris sui voluntate vixerint, obedientia mortui, iterumque vivificati. Quicunque timore Dei, et recordatione mortis, in singulos dies et noctes lacrymas fuderint, et secundum intellectum ad pedes Domini procumbentes, misericordiam et veniam delictorum flagitaverint. Hi bonorum omnium exercitatione, et usu habitum boni adipiscuntur, lugentesque quotidie, et perseveranter pulsantes, misericordiam consequuntur. Hi crebris obsecrationibus gemitibusque incenarrabilibus, et lacrymarum fontibus animam expurgant, quam purgatam videntes incensum desiderium eam plene expurgatum videndi concipiunt. Quoniam autem finem lucis invenire non valent, omnis purgatio ipsis imperfecta est.

Quantumcunque enim purgatus fuero, et ntuero miser, et quantumcunque a me visus fuerit, purgans me Spiritus, semper mihi et purgationis, et visionis principium videtur. In profundo enim infinito, in altitudine immensa quis medium aut finem invenerit? Multum esse scio, sed quantum sit, nescio. Plus plus desidero, et continenter gemo, quia exiguum est, quod datum est (etsi multum esse opinor) ad id, quod procul a mo

A abesse suspicor, quod cernens concupisco, et nihil habere me existimo, plane donatas mibi opes non sentiens; nec quod solem intueror, id reputo. Quoniam modo? audi, et crede. Quod ego aspicio est sol, cuius mihi sensus supra quā dici potest jucundus, animaque mirifico et diuinò amore trahit. Ipsa cernens uritur, et ardet amore, ac totum quod appetit, intra se habere cupit; quod cum nequeat, ob id contristatur, et videre, Iustrareque non esse bonum judicat. Quando igitur qui cernitur, et a nemine capi potest, et revera inaccessus est, afflictæ et humilia tæ animæ meæ misereri voluerit, repente qualis a me videtur ante oculos fulgens, talis totus in me coruscare cernitur, et totus omni gaudio, omni desiderio, et dulcedine visionis me humilem compleat. Repentina est hæc mutatio, peregrina hæc variatio, nec verbis describi potest, quod in me peragit. Si enim solem hunc, quem omnes contuemur, intra eorū suum descendisse quispiam, et totum id inhabitantem, et æque lucentem vidi, nonne miraculo attonitus, et pene exanimis fuit, et omnes qui eum viderunt, obstupuerunt? Jam qui solis creatorem instar luminaris hujus in se splendentem, operantem, loquentem cernit, quomodo aspectu non obstupescet? quomodo religione non perfundetur? quomodo non diligit, a quo vitam accepit? Homines sibi similes homines diligunt, quando præstare nonnihil aliis videntur. Ast omnium conditorem, solum immortalem, omnimodis potentem, quis visum non amat? Ex sola auditione multi fidem habentes eum dilexerunt, et vitam ejus causa posuerunt sancti, et vivunt nihilominus. Ast qui visionis et luminis ejus participes facti sunt, cogniti ab ipso, et cognoverunt ipsum, quomodo non amabunt, quæso? quomodo propter eum non lugebunt perpetuo? quomodo non mundum, et quæ in mundo sunt contemnent? quomodo non omnem honorem et gloriam despiciunt, qui omni gloria terrestri, omni honore maiores, eum, qui est extra terram, et extra omnia aspectabilia, imo vero qui condidit aspectabilia universa, et gloriam immortalem invenerunt, et acceperunt, citraque defectum omne bonum inde D habent? Quin et omnem appetitiam, omne desiderium sempiternorum bonorum, rerumque diuinarum, ex eodem fonte semper vivente, tanquam divitias hauserunt: quo et nobis, Domine, abundantiter satiari concede, et omnibus amantibus, et querentibus te ex animo, ut et ipsi nos cum sanctis tuis æterna felicitate in omnia sæculorum spatia oblectemur. Amen.

## CAPUT IX.

*Spiritus sancti compotem, ab ejusdem lumine rapi, et supra omnes perturbationes ferri, nec earum contactu lædi.*

Proh! proh! Domine omnipotens, quis tua

inaspectabili pulchritudine satiabitur? quis tua in-  
comprehensibilitate implebitur? quis cum pro eo  
ac decet in mandatis tuis ambulaverit, etiam vultus  
tui lumen aspiciet? Magnuni quoddam, et admirabile,  
et quod omnino intelligentiae vim superet, in  
hoc gravi et tenebroso mundo viventem auferri  
e mundo cum corpore. Item mysterium inauditum!  
Quis parietem suæ carnis transgressus est? quis  
pervasit corruptionis caliginem, totoque mundo  
deserto latuit? Papæ, quam facilis ista cognitio,  
et non subtilis oratio! Ubi latuit, qui mundum tra-  
jecit, et extra omnia quæ videbat se extulit? dicit,  
sapientia sapientum reprobata, ne dicam a Deo  
stulta facta, ut inquit Paulus<sup>13</sup>, et quilibet Dei ser-  
vus. Hic est vir concupiscens spiritum. Illic cor-  
pore corpori appropinquans potest spiritu sanctus  
esse. Extra mundum enim et hæc corpora, non  
est appetitus carnalis affectionis, sed vacuitas pas-  
sionum, quam qui dilexit, et ex ea dilectione vitam  
luerifecit, cum, etiamsi indecor se gerentem, et  
ad actionem hujusmodi quasi transfugam se con-  
ferente videas, scito id corpus mortuum facere.  
Non dico corpus sine anima, quæ illi motum  
affert, sed sine mala cupiditate. Voluptas enim  
præclaræ dñe, et quod exinde incredibili quo-  
dam modo me diligit lumen, totam mihi mentem  
percussens abripit, ipsamque nudam continens  
immateriali manu, non me sua claritate excidere,  
aut aliquid cum vilesa motione conjunctum cogi-  
tare patitur: sed complectitur continenter, et ani-  
mam meam torret amor, nec est in me sensus  
alius. Quanto enim mundissimus panis simo pre-  
ciosior et suavior est, tanto amplius et sine com-  
paratione amplius superna inferni præstant apud  
illos, qui ea bene gustaverunt. Erubescat sapientum  
sapientia, veræ cognitionis expers. Simplicitas  
enim nostrorum sermonum reipsa legitimam sa-  
pientiam possidet, quæ consuetudine divina fruens  
ille adorat, a quo omnis sapientia in hac vita  
donata est, per quam resingor, aut etiam deitate  
afficio.

## CAPUT X.

*Tristitiam ex obitu charorum etiam robustiores at-  
tingere.*

Rem novam et obstupescendam audivi. Natu-  
ram, cui nihil cum rebus caducis commercii, la-  
pide, cui nomen adamas, solidorem pati potuisse.  
Qui lapis cum nec igne, nec ferro mollescat, plumbu-  
implicatus, cera sit mollior. Modo credidi guttas  
squæ longo spatio in petram cadentes, eam ca-  
ware. Et profecto nihil est in vita immutabile. Nemo  
me ex occursu judicet. Væ, fugacia hujus vite  
bona tanquam firma et valida intuenti, et lætanti  
in illis. Eadem illi usu venient, quæ mihi misero.  
Nox me a fratre dulcissimo, interrupto charitatis  
indiviso lumine separavit

A

*Deum sibi sicut Paulo et Stephano apostolis visum,  
cum stupore commemorat.*

Quæ hujus miraculi novitas, quod et nunc patra-  
tur? Deus etiam hodie a peccatoribus vult conspici,  
qui jam olim ascendit, et in cœlis paterno in throno  
considens est absconditus. Abstulit enim se ab  
oculis sanctorum apostolorum, ut audivimus, et  
solus postea Stephanus cœlos apertos vidit, ac di-  
xit: *Video Filium stantem a dextris gloriae Pa-  
tris*<sup>14</sup>. Atque ideo ab ipsis legis doctoribus Iapi-  
dibus obrutus, pro naturæ conditione moritur, et  
vivit aeterno sempiterno. Verumtamen erat ipse apo-  
stolus, et erat sanctificatus, et sacrosancto Spiritu  
undique plenus. Initio autem promulgatum est  
Evangelio multitudini infidelium, qui apostolorum  
opera in Christum credentes, etiam gratiam fidei  
donum acceperunt. At enim nunc res nova hæc  
quæ in me fit, quidnam sibi vult? Quid his quæ in  
me perpetrantur ita obstupesco? quis hic beni-  
gnitatis modus, quem experior? Novæ divitiae bo-  
nitatis, alias fons misericordiæ, multo plus quam  
olim effundens. Multis enim ex benignitate Dei  
misericordia impertita est: verumtamen et ipsi  
proprium quoddam, fidem nimirum afferbant, cum  
aliis virtutibus probatisque actionibus. Ego vero  
bis omnibus me carere perspicio, et scio, et ferre  
nequeo, quæ in me ab utero matris deploratum  
sunt a Deo, qui verbo omnem naturam procreavit,  
quæque et animo cogitare reformido, nedum ut ea  
scribere audcam. Nam quænam manus huic rei  
inserviet? quis calamus exarabit? quis sermo elo-  
quetur? quæ lingua renuntiabit? quæ labra expri-  
ment, quæ in me cernuntur fieri, et tota die per-  
fici? Etenim et in ipsa nocte, et in ipsis tenebris  
cum tremore Christum cœlos mihi aperientem vi-  
deo, ipsumque prospicientem, et in me deorsum  
intuentem, cum Patre et Spiritu, lumine ter sancto.  
Unum igitur in tribus, et in uno tria ipsum lu-  
men plane est, et lumen unum tria, quod et plus  
quam sol animam meam irradiat, et mentem te-  
nebris offusam illustrat. Si enim vidisset mens  
mea, ab initio vidisset. Sed cæcus eram, mihi cre-  
dite, nec videbam, atque ideo miraculum magis me  
obstupefacit, cum oculum mentis aperiat, et  
quodammodo videre det, et est ipsum quod vide-  
tur. Ipse enim lumen in lumine appareat videnti-  
bus, et qui in lumine vident, ipsum rursum vi-  
dent, in lumine enim Spiritus vident, qui vident,  
et in hoc videntes, Filium perspiciunt. Qui autem  
dignus est habitus, videre Filium, Patrem quoque  
videt. Patrem autem videns, cum Filio omnino vi-  
det, sicut et nunc, ut dictum est, in me fit. Et non  
intelligibilia aliquantum intelligo: et nunc pul-  
chritudines propter lumen inaccessible, propter  
gloriam non sustinendam incontemplabiles procu-  
aspicio.

## CAPUT XI.

<sup>13</sup> 1 Cor. i, 49. <sup>14</sup> Act. vii, 55

Attonitus sio vehementer, et tremore corripior, cum nisi unam guttam ex abyso videam, universitas autem aquarum, ut in gutta demonstratur, quanam qualitate et specie sit; sicut ex lumbria totum textum, et, ut aiunt, ex ungue leo. Sie totum in parvo amplexans video, ipsumque illum Christum, et Deum meum adoro. Solabatur autem me nonnihil, quod non devorarer, quod non comburerer, *velut cera a facie ignis*, ut dixit Propheta<sup>13</sup>, quia longe distarem a lumine inaccessible, et consistarem in mediis tenebris, et bis occultarer, unde velut per modicum foramen prospicere, vertiginem patiebar. In his dum vivo, mentemque distinquo, et quasi in cœlum me puto suspicere, timeoque, ne propior mihi factus me afflet, ipsum illum inveni, quem Stephanus cœlis apertis vidit, et postea Paulus cum vidisset, excæcatus est<sup>14</sup>, totum proecto ut ignem in medio cordis mei. Quamobrem miraculo tremefactus, et trepidus valde, et solutis viribus, de mente decessi, totus hesitabundus. Non sustinens autem immensam gloriam, in nocte harum notitiarum aversus ausugi, tectusque cogitationibus, in his velut in monumentum ingressus, et pro lapide hoc crassissimo corpore superposito, obtectus sum, et absconditus opinione mea a presente ubique, qui olim mortuum ac sepultum me excitavit. Tremens enim, et non potis videre ejus gloriam, subire elegi potius, et manere in sepulcro, et habitare cum mortuis, vivens ipse in sepulcro, quam ut igne illo combustus funditus perire. Ibi sedentem me desperatum, omnino sine fine lamentari, et plorare oportet, quia desiderato frustratus, nunc in monumento delitesco. Vivens autem mortuus sub terra, et lapide connectus, vitam inveni Deum ipsum, qui vitam dedit, cui sit gloria, et honor in secula.

## CAPUT XII.

*De unitate omnimoda τριπονοστάτου Deitatis; et in quibus se aliquid esse dicat, humilians se hac confessione, et arrogantium pudefaciens.*

Quomodo, quæ aliquando in me delevisti, Deus meus, reviviscunt, neque cruciant, et tenebras mihi faciunt? perturbationes, inquam, iræ, et ex candescençie, unde vapor, et caligo invadunt caput meum, cæcanturque oculi intelligentie meæ. Etenim velut connovere et oculi coguntur, et tuo spolior lumine; quod cum nemo non desideret, pauci tamen exquirunt. Quin etiam quos tuis arcans dignatus es, et ad materiale communionem cum sensu non materiali, ineffabilem, et omnibus tremendorum mysteriorum tuorum administri, et dedisti eis ut cognoscerent invisibilem in visibilibus gloriam, novumque mysterium in mundo factum (admodum pauci sunt, sat scio, qui hæc liquido apud animum suum contemplati fuerunt)

A ab eo, qui est in principio, ante omnia sæcula, ex Patre, cum Spiritu sancto, Filio et Verbo Dei, (*Deest in utroque exemplari pagina fortasse una*)... et in me producunt bestias, et dracones mihi nascentur, et reptilia, et serpentes, membra animæ meæ vexantes semper. Vana quippe et inanis gloria mordet me, et dentes infigit in cor meum, ex quo infirmo jam et plane fracto me canes ferociæ exstiterunt et ferarum multitudo. Cumque jacentem invenissent, comederunt me. Deliciae enim et laudes humanæ emedullarunt et enervarunt animaliam meam, abstuleruntque mihi robur et alacritatem meam. Heu me! qui scribam omnia? Magnifica autem opinione de me ipso, inertia, voluptate, cura hominibus placendi, tanquam latronibus miti impositis, utrinque trahentes, distraxerunt me. Et hæc quidem ablata sobrietate et temperantia; hæc vero opera bona, et actiones secundum Deum, ut a seipsa profectas ostentans, mortuum me redidicerunt. Die, amabo, an non miserabile, et miseratione dignissimum est, cum tam multæ affectiones, et impetus turbulenti in me repente irruerunt, et omni virtute exutum ac despoliatum interemerunt, rursum me ipsum nescio, et nihil eorum quæ mihi contigerunt agnosceus, statuo mo majorem omnibus, et vacantem perturbationibus; et virum sanctum, et sapientem, eximiumque theologum, et jure venerandum ab universis mortalibus. Sed et cum laudor, ut laudem meritus, omnes advocans, ab iis mihi honoris testimonium colligendum puto. Congregatis enim illis, ego amplius intumesco, et crebro circumspicio, ne forte quis absit, qui me non videat. Quod si forte quispiam limis oculis me aspicerit, malignor, et convicior, et de illo detraho, ut et ipse, his auditis, convictorum meorum impatiens veniat, me salutet, neque fidei, neque precum, et charitatis indigneus appareat. Quod de reliquis omnibus dico. Venit aliis, et benedictionem meam reportat, sermones et doctrinam meam auscultat. Proh stultiam meam! Quomodo nuditatem ac miseriæ meam non cerno, et plagas non sentio, non tristor, non fleo, nec sanationem quæro in nosocomio jacens. nec accesso médicos ostendens vibices meas et detegens illis etiam occultas animi mei ægritudines, ut sicca emplastra et istoria imponant, quæ fortiter sanitatis recuperandæ causa sustineam? Sed potius addo vulnera quotidie.

At tu, o Deus meus, misericere mei, qui deceptus sum et erravi; et timorem tuum insere in cor meum, ut secundum mandata tua mundum fugiam, et oderim, et salubri metu contrebam me sapienter. Ne sinas, Christe, me in medio illius oberrare vagrique; nam te solum, hactenus non dilectum, diligo, et tua solum præcepta me servaturum confido, qui totus sum in vitiis, nec cognosco.

<sup>13</sup> Psal. lxvii, 3. <sup>14</sup> Act. ix, 8.

vi te. Quis etenim te cognovit, et mundi gloriam desiderat? aut quis te amat; et praeter te aliud querit? nempe ut omnes ad se laudandum, et admirandum advocet; aut quibusdam adulteretur; aut omnium amicitias sibi conciliare studeat. Haec nullus servorum tuorum germanorum fecit; et hoc est quod me cruciat, et in tristitiam dat, Deus meus, quia video me in his servitute subactum, nec persuaderi in alteram partem, nec humiliari possum, nec tuam solius gloriam querere instituo, per quam demonstrar fidelis, ac servus tuus, et per quam (principue in vilitate et mendicitate, ac laboribus) non potentioribus modo, sed et regibus queo fieri sublimior. Flectere igitur, Deus omnium opifex, ad tribuendam misericordiam animæ meæ, qui bene ut essem, dedisti mihi, et cognitionem veniam largire, ut bonis tuis æternis et solis sciens et prudens inhæream, gloriamque tuam ex animo diligam et queram, humanam ac terrenam neutriquam curem; ut tibi nunc, et post mortem conjungar, et merear regnare tecum, qui mea causa ignominiosam necem es perpessus, et omnem œconomiam implevisti. Tunc mortalibus universis ero illustrior. Amen. Ita flat, Domine, nunc et in saecula,

## CAPUT XIII.

*Ad pœnitentiam cohortatio, et quomodo voluntas carnis, voluntati spiritus copulata, hominem Deo similem reddat.*

Illacrymo et compungor, cum mihi lumen fulsit, videoque mendicitatem meam, et cognosco ubi sum, et qualem mundum incolam, mortalis mortalem et interitum scilicet. Delector vero et gaudeo, quoties statum meum et concessam mihi a Deo gloriam perspicio, ac me velut angelum Domini totum induimento non materiali ornatum conjecto. Gaudium igitur largitoris et immutantis me Dei desiderium in me exsuscit, desiderium lacrymarum fluenta protrudit, et me uberior illuminat. Audite, qui in Deum, ut ego, peccatis; elaborate et currite in bonis operibus, ut comprehendantis, et complerantimi ignis materia vacantis materialiam (cum dico materialiam, divinam tibi naturam significo) et accendatis intellectualem animæ lampadem, ut satis soles in mundo colluentes et nequaquam visi ab his qui in mundo sunt; ut sitis sicut dii, totam Dei gloriam intra vos possidentes, in duabus essentiis, duabus omnino naturis, duplice functione, gemina voluntate, quemadmodum Paulus clamat<sup>17</sup>. Alia est siquidem fluxæ carnis voluntas, alia spiritus et animæ meæ: verumtamen non triplex, sed duplex, ut homo, sum. Anima mea corpori meo inexplicabili vinculo colligata est. Attamen utruinvis congruenter sua querit, corpus comedere, bibere, dormire; quas etiam carnis terrenæ voluntates appello. Quid postquam ab anima separatum fuerit, nihil appetit hujuscemodi: sed mortuum,

A sine sensu, instar lutti est. Totam animæ hominis voluntatem unam esse puto. Qui ergo suam divino Spiritui conjunxerit, Deo similis evasit; Christo in pectus accepto, Christianus a Christo est, Christum formatum in seipso, incomprehensum, solum, et revera omnibus conditis naturis inaccessum plane in se continens. Sed, o natura intemerata, essentia occulta, ignota benignitas plurimis hominibus, misericordia quo non videatur a stulte viventibus invariabilis, inseparabilis, ter sancta essentia, simplex lumen, et carens specie, minime compositum, incorporeum, quodque a nulla natura capi atque comprehendi potes, quomodo, o rex, oculis humanis objectus es ut ego, cognitus ab his qui in mundo sunt, gestatus B sanctæ Matris tuae manibus, ligatus ut homicida, passus ut maleficus, dum me prorsus salvare vis, et in paradisum gloriæ denuo reducere. Haec est œconomia tua, haec causa adventus tui, haec misericordia; et humanitas tua, omnibus mortalibus nobis exhibita, fidelibus, infidelibus, ethnicis peccatoribus, et sanctis. Facta est enim apparitio tua in carne communis omnium vivorum ac mortuorum salus et redemptio.

Quod autem in me perditio occulte, et seorsum in ignorantia cognoscibili mihi quidem certe, alius autem non, perfectum est, quæ lingua eloquuntur? quæ mens interpretabitur? quis sermo enuntiabit, ut et manus mea litteris exaret? vero enim tremendum, tremendum est, inquam, nec satis dici potest, quod a me videtur lumen, quod mundus iste non habet. Et diligit me, qui in hoc mundo non est. Et ego in medio cellæ meæ video illum, qui extra mundum est. Super lectulo meo sedebo, et extra mundum versor. Eum autem qui semper est, et tamen genitus est video, qui cum et loquitur audeoque dicere, Amo, quoniam ille me amat. Sola ejus contemplatio præclaræ mihi dapes et nutrimenta sunt; illique unitus supra cœlos scando. Et hoc verum ac certum esse scio. Ubi autem hoc corpus tum sit, nescio. Scio descendere, qui est immobilis. Scio a me videri, qui natura est inaspectabilis. Scio, qui ab omni creatura longe distat, ab eo accipi, et inter ulnas ejus abscondi, et tunc extra totum mundum me inveneri. Vicissim ego mortalis, et in hoc mundo parvus atque exiguis, intra me creatorum mundi totum aspicio: et dum intra vitam sum, totamque vitam intra me vigentem et florentem complector, me non moriturum scio. In corde meo est, et in cœlo non deest: hic et ibi a me cernitur æquilater coruscans. Quoniam autem modo intelligentia satis consequar, quo pacto haec fiant? aut quomodo tibi enarrare potero, quæ intelligo et video? Sunt enim profecto effata impossibilia, et universe inenarrabilia, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, et in cor carnale non ascenderunt<sup>18</sup>. Gra-

<sup>17</sup> Rom. vii, 14 seqq. <sup>18</sup> Isa. Lxiv, 4; I Cor. ii, 9.

tias ago tibi, Domine, quoniam misertus es mei et donasti mihi, ut haec viderem, et conscriberem, posterisque meis praedicarem benignitatem tuam; ut et nunc saera haec doctrina imbuatur populi, tribus et linguae, quod omnium servide pœnitentium miseris; sicut apostolorum tuorum, et omnium sanctorum misertus es. Benefacis illis, eos honoras, et glorificas, Deus meus; ut cum desiderio multo, et timore te exquirentes, et ad te solum mundi opificem conversos, quem decet gloria, honor, imperium, majestas, ut regem, et Deum, ac Dominum universi, nunc et innumerabilibus sæculorum ætatibus. Amen.

## CAPUT XIV.

*Gratiarum actio ad Deum, propter dona quibus ab eo dignatus est. Präposituræ, ac sacerdotii dignitatem ipsis quoque angelis venerabilem, ac suspiciendam esse.*

Ego, Domine, etiamsi loqui velim, non possum. Quid enim tandem loquar, cum consiliis, actionibus et omnibus cogitationibus immundus sim? Nihilominus vulnerata est anima mea, et intus ardeo, cupiens te alloqui saltem aliquantum. Deus meus. Video enim memet, quod scis, et video quomodo membra omnia corporis et animæ meæ ab ipso ortu inquinaverim, totus peccatum (18).

Considero misericordiam, benignitatem, et multa bona tua quæ in me operatus es, et obnubesco, propemodumque despero, et affligor continuenter, ac tristor infelix, quia omnibus bonis suis indignus sum. Cum porro in meipsum descendens, multitudinem peccatorum meorum apud animum reproto, mecumque cogito, nec unum saltem opus bonum in vita suscepisse me, et pro suppliciis, quæ ex justa ira tua sustinere debebam, ut qui te sepius offendissem, plurimi potius beneficiis abs te humaniter cumulatum esse, in desperationem adducor, quandoquidem abhuc quotidie errata erratis adjicio; et ne multam miserationem benignitatemque tuam ad majus supplicium mihi imponendum vertas formido: quoniam quo pluribus meritis abs te ornor, eo magis ingratus sum tibi ego, Boni Domini servus improbus. Omnia igitur alia incommoda, Domine, patientiae mihi erant, spem æternæ vitæ suggestientia; cuius rei causa gaudebam sæpe, quod solus nosti, confisus clementia et misericordia tua. Ob hoc enim ex toto mundo elegisti me, atque ab amicis cognatisque sejunxisti

A ut mei misertus salvares me. Hoc certa fide persuasum habens, a gratia tua gaudium carpebam inexpibile, et solida spe sustentabar. De duobus autem illis extremis quid dicam nescio, quæ tibi, Rex meus, in me fieri complacitum est, quæ animæ ac menti privationem afferunt, functionesque et intelligentias omnes impediunt. Quin et magnitudine gloriæ tuæ gravant, et ferme commovent me ad cessandum, ut nihil loquar, nihil faciam, nihil horum attingam.

Æstro, et admirans contristor, quod ad res tales, tam sacrosanctas me dederim, ut servirem, et liturgum agerem in iis ego miser, quæ intueri libere angeli verentur; prophetæ cum timore cognoverunt, simul de gloria, et incomprehensa

**B**æconomia audierunt: apostoli, martyres, et doctorem chorus clamant et vociferantur, se indignos palam prædicantes. Ego autem perditus, ego fornicator, quomodo fratrum rector, divinorumque mysteriorum sacerdos, et Trinitatis immaculatae minister sum? Quando enim panis ponitur, et vinum hauritur ad corpus et sanguinem tuum, o Verbum, conficiendum, ibi ades tu ipse, Deus meus, et hæc vere corpus tuum et sanguis sunt, superventu Spiritus sancti, virtuteque Altissimi, et Deum inaccessum, vel potius habitantem lucem inaccessibilem non solum huic naturæ humanae, et corruptioni obnoxiae, sed etiam omnibus que ratione intelliguntur, angelorum agminibus, audiens contingere. Hoc igitur arcenam, hoc supernaturam opus, et hæc actio, ad quam obeundam delectus sum, suadet ut mihi uti mortem, ante oculos proponam. Unde posthabita lætitia tremore concutior, cum sciam nec me, nec quemvis alium pro dignitate posse λειτουργεῖν (sacrificio fungi) et vitam adeo angelicam, imo plusquam angelicam in corpore traducere: ut quemadmodum ratio docet, et veritas habet, pro eo ac dignum est, familiarior ipsis angelis Deo fiat; utpote et manibus tractans, et ore absumens, quod illi aucte venerantur, et cum tremore circumstinentur.

**C**Judicium autem fratrum, quibus moderandis sum præpositorus, quæ anima portaverit? quæ mens sufficiet, citra justam reprehensionem governare eujusque animum, et cuncta quæ sui officii sunt, sine defectione conferre, scilicet ipsum ab eorum censuris eripere? Hoc mihi neutiquam alicui possibile videtur. Induxi ergo in animum, et mali

(18) Humilitatis et religiosæ modestiæ sunt istæ voces; similes illi Davidicæ: *Non est sanitas in carne mea* (*Psalm. xxxvii. 4*). Et: *Lumbi mei impleti sunt illusionibus* (*Ibid. 8*). Inquinantur membra corporis per peccatum, quatenus sunt instrumenta hominis peccantis. Et ille homo fit totus peccatum; qui omnibus suis pœnitentiis et membris ad peccatum abutitur, nimis quando immensitatē seu exsuperantiam rei aliquis denotare volumus, tum abstracta vocabula subjecto tribuimus. Ut cum

aliquem ob eximum animi candorem, *totum candorem nominamus*. Quo pertinet etiam illius oratio, qui dicebat, lusciniam nihil aliud esse, nisi vocem. Haec adnotaverim, ne quis ex haereticorum grege in hunc locum incidens, exultaret ὅς δύος etις ἄχυρα ἐμπέπτων, ratus se reprisso stabilimenti delirio suo de peccato originis etiam post baptismum in homine remanente, eumque, ut fermentum massam, miserabiliter inficiente et corruptente, ita ut nihil sit quod ab hac lue vacet.

esse discipulus, et sub unius voluntatem arbitriumque subjici, et unius capessere jussa, et ob hunc unum reddere rationem, quam moribus et voluntatibus servire plurimi, eorumque mentes scrutari, consilia comperire, actiones et cogitationes penitus investigare; quando et judicium me manet, et responsurus sum pro iis quae peccarunt, ad quos regendos ego areano omnino Dei consilio electus sum solus. Unusquisque enim perse judicabitur, et rationem plene reddet eorum quae ipse seu bona seu mala gesserit. Pro unoquoque autem solus ego reddam. Et quinam salvabor, aut quomodo misericordiam impetrabo, qui neque pro una mea et misera anima possum ullum opus ullo modo ad salutem peractum ostendere, per quod ignes aeternos evadam? Sed, o benignus Salvator, misericors et miserator: mihi abjecto divinam largire virtutem, ut quos in fidem meam tradidisti fratres, eos regam verbo cum prudentia, atque ad pascua legum tuarum divinarum deducam, et in mansiones celestis regni restituam salvos, illacos, virtutum pulchritudine splendidos, dignos adoratores ad terribile tribunal tuum. Et me quoque indignum e mundo assumptum, tametsi multis peccatorum notis inostum, tamen sacerdotem, et inutilem servum tuum, quonosti iudicio, choris electorum cum discipulis meis adnumerata; ut simul omnes gloriam tuam divinam videamus, et bonis tuis ineffabilibus oblectemur. Tu enim es voluptas, deliciae, decus ardenter te amantium, in sempiterna saecula.

## CAPUT XV.

*Videns gloriam Dei, quam in se operationem senserit. Divinitatem esse in omni, seu universo, comprehendique et non comprehendendi ab his qui merentur. Nos esse domum David. Christum in multis membris nostris cognitum, eundem unum atque indicisum esse.*

Dum te revelas, Domine universorum, et vultus tui gloriam manifestius demonstras, totus tremo, te superne aspiciens, quantum pro humili et abjecta natura mea possum, et timore ac stupore correptus dieo, Superant captum meum omnia tua, Deus meus. Sum enim immundus, et indignus omnino intueri te, purum et sanctum Dominum, quem reverentur angeli, et cui cum tremore ministrant; cuius a facie concutitur, et contremiscit omnis creatura. Cum haec dixi, clando oculos, hoc est, ad inferna avertio mentem meam, quia videre ac perspicere Deitatis tue majestatem non sustineo. Et tum lamentor, orbatus pulchritudine tua, nec fero separari abs te, qui solus es benignus. Tu vero sic lamentantem, et plorantem, totum, papae! circumfulges, et obstupesio, et uberrimus flouunt mihi laerymæ, dum misericordiam tuam erga me perditum admiror. Tum corporis mei multam fœditatem, et miserabilis animæ meæ